

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj jako w Święto Jmienia J. C. M. Wielkiego Xięcia KONSTANTEGO, zasyłano modły w Kościołach o długie życie i zdrowie Brata najłaskawszego Monarchy, szczególnie przy obecności władz Kraiowych odbyło się uroczyste Nabożeństwo i Te Deum w Katedrze. JO. Xiąże Namieśnik dawał wielki obiad, na którym znajdowali się Senatorowie, Ministrowie, Jenerałowie wojsk obu narodów; Urzędnicy Dworu, Konsulowie zagraniczni, Adjutanci Królewscy i W. Xięcia, tudzież inne znakomite osoby. Wieczorem oświetcono Miasto, osobliwie główny Ratusz i Pałac Kommissji wojny rzęsiem iasniał światłem.—w Teatrze Narodowym dano nowy Balet Trzy Graje uprzyjemniony piękną muzyką dwóch znakomych Kompozytorów, i złożony z doboru tańców. w Końcu baletu ukazała się nader świetna Dekoracja, zapełniona wspaniałym obrazem Marsai Bellony odbierających uczczenia od innych Bóstw Olimpi. Jenusz, przybyły na obłoku dotoczył do tak przyjemnego obrazu cyfrę dostojnego Solenizanta; długo trwające okrzyki licznie zebranych widzów były dowodem nowego hołdu powszechnego zadowolenia.

Gdy przez bieżący miesiąc zawierają się układy S. Jańskie, na ten przedmiot przeznaczone są Sale w głównym Ratuszu gdzie oraz znajduje się Biuro zawiadomień złożone z czterech Rejentów Kancelarii, Ziemiańskiej. Kaśa główna Ekonomiczna Miasta Warsza: przyjmie wszelkie Depozyta pieniężne, temczasowicie składane.

Od dwóch dni przykry wiatr panował

w Stolicy, tak dalece że czasami trudno było przejść przez ulice, i przedsoho nie niewidziano dla nadzwyczajnej kurzawy; w takim zamieszaniu nieobeszło się bez wypadków, szczególnie Doróżkarz jadący przez Nowy-świat nie dostrzegł zapędzonego wiatrem na środek ulicy czteroletniego Dziecka, które przebiegał i pozwał go życia. W takim razie Rodzice niepowinni Dzieci wypuszczać z domów.—

Wczoraj znajdując się w Teatrze na paradyzie Izraelitka Amatorka zabaw scenicznych, przewidując iż na nowym Balcie będzie wielu widzów a tąd wyniknie gorąco, przyniosła z sobą butelkę piwa; wczasie trzeciego aktu Komedji, uczuła pragnienie, a nie chcąc opuścić ani słowa z przedstawionej sceny, razem i pilnie słuchała i popijała, ta chęć podwojna stała się przyczyną iż Amatorka zachłysnęła się tak gwałtownie że zaczęła wydawać ięki podobne do Konwulsyjnych. Właśnie w tej chwili Aktorów na scenie przypadło zrolmówić tę słowa „wprowadź ją, bo może stać się przyczyną iakiej nieprzyjemności „ wielu zdawało się że to było zastasowanem do Paradyzowej Spektorki, a długo trwający śmiech sprawił podwojną Komedją. z Petersburga.

Przytęto tu dwóch gońców z Wiednia, natychmiast wieść rozniosła się o utrzymaniu pokoju—Umarł Hrabia Alexy Rasumowski były Minister Oświecenia—z Odessy nadeszło tłumaczenie noty Rejs-Efendego podanej 14 Kwiet: Posłom Aust: i Angiel: w Stambule, znajdują się wniej wyrazy „iż Porta od chwili w której zupełna spokojuność przywróconą zostanie; dojrzya wszystkiego do

czego się zobowiązała, i że morderstwa dokonane w Multanach i na Wołoszczynie nie były skutkiem rozkazów Partji i: p.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

## Grecja.

Znowu kilku Baszów wypowiedziało posłuszeństwo Sułtanowi, między niemi najodważniejszym jest Basza Akry, który żąda być oddzielnym Panem. Do tych niepomysłnych dla Turcji nowin przyłączyła się inna równie przykra, iż Szah Perski nie mogąc się doczekać skutku niszczenia podanych warunków, postanowił osobiście stanąć na czele swego licznego i odważnego wojska, iakoż już wyjechał z swojej stolicy ku Bagadowi mając przy sobie trzech Synów, i Ministra ( którego przed 2laty widzieliśmy w Warszawie. ) — Nieszczęśliwy mieszkanicy Wyspy Scio doznali okropnej klęski; z początku wszystko im się wiodło pomyślnie, i Turcy zwątpili, aby mogli tę wyspę odzyskać, lecz 14 Kwietnia wojsko Azjatyckie pragnące krwi i łupu w przeznaczonej sile popłynęło. Grecy dawali odpór najdzielniejszy, walczyli z rozpęcią i wzrastającą odwagą, jednak Muzułmanie wylądowawszy z kilku stron, całą okolice niszczyli ogniem i mieczem; żadne wyrazy niezdolają wystawić tego najokropniejszego obrazu, przez 7 dni trwała rzeź, i nieustawały morderstwa, nieprzepuszczono ani Starcom ani Działkom, najtłkliwe ięki niezdolają zmieścić sere okrutnych, dowodzący Basza ledwo zdołał ocalić niektóre Kobiety. — Wyspa Scio, której stolica jest Chios, ma mieszkańców przeszło 100,000 obfituje w pomarańcze, cytryny, figi, baweł-

terpetyne, marmur, i wyborne wino zwane Malnazja, leży na Archipelagu. w Czasie tej straszliwej rzezi wielu Greków szukało ratunku w mieszkaniu Konsula Francuzkiego, który dał schronienie tylu ilu się tylko zmieścić mogło, było ich z półtora tysiąca, dowiedzieli się o tym Turcy, z dobytymi pałacami, i nasroszoną postacią wpadają do domu Konsula, niezmiernie wcale porównywalną białą chorągiew, staie przed pałacami wściekłością Muzułmanami, i woła donośnie „ Francuzi, ! Ten wyraz wstrzymał Turków, donieśli nawet swemu Dowódcy o tem zdarzeniu, który surowo zalecił aby mieszkania Cudzoziemców były szanowane. Ten szanowny Francuz (nazywa się Digeon.) ocaliwszy tylu nieszczęśliwych od nieochybniej śmierci, zamknął ich w Kościele i żywił przez cały czas, aż nakoniec Basza na usilne prośbienia Konsulów zagranicznych rozkazał wstrzymać miecz zabojezcy. — Cała wyspa iest zastana trupami, musiano aż Żydów sprowadzać z innych wysp aby nieboszczyków wrzucali w morze. — Kilka okrętów Greckich chciało dać pomoc biednym mieszkańcom w Chios, lecz już było zopóźnio, niewiadomo nawet co się stało z temi okrętami będącymi pod dowództwem Jenera: Logotheni. — Lękają się aby powodzenie Turków na wyspie Scio nie stało się przyczyną popełnienia podobnegoż okrucieństwa nainnych wyspach Archipelagu, a już właśnie Kapudzi Basza oświadczył że pośpieszy do wyspy Samos. Chociaż na Archipelagu doznali Grecy okropnej klęski, w właściwej Grecji powodzi się im najpomyślniej, walczą pod Chorągwią Krzyża Świętego, i pokonywają załadnych nieprzy-

ściół. Odysseus, Ulisses i Kollokotroni prawie codziennie nowemi laurami ozdabiają swój oręż. — Bardzo ważną odebrano wiadomość z Egiptu, iż tamedny sławny Basza przekonawszy się że mu Sultana zamysł o odebranie życia, wypowiedział posłuszeństwo.

z Niemiec.

Od początku rozkrzewienia się Religji wyznania Anszpurgskiego (Luterskiej) w Niemczech, Panujący Xiążęta Sax Gotha byli Protestantami, zmarły teraz Xże August także wyznawał też Religję; Dzisiejszy Xże panujący Fryderyk Brat nieboszczyka, przed kilką laty będąc w Rzymie przeszedł na łono Kościoła Katolickiego— Podpułkownik Biela, w Pradze stolicy Czech d. 16 Maja odkrył nowego Kometę, który już nawet gołem okiem dostrzeżony być może— Do Berlina przybiegł goniec wyślany od Króla Hiszpańskiego.— Izba Deputowanych Królestwa Niderlandzkiego znaczną większością głosów, odrzuciła projekt ustanawiający osobisty podatek— Ostatnia Poczta przybyła z Stambułu do Wiednia potwierdza utrzymanie pokoju, Do Tryestu d. 9 Maja przybył okręt napełniony uszlami przed rzęzią Grelami z wyspy Scio. Opowiadają oni z płaczem o owej najstraszliwszej chwili; prawie wszyscy mieszkańcy polegli, niektóre tylko Kobiety piękniejsze uprowadzono do Serajów Azjatyckich, a pewnej liczbie Dzieciak darowano życie pod warunkiem iż będą wyznawać wiarę Machometa. —

Zmarły Xże Richelieu iest ostatnim z sławnego tego we Francji imienia— Przy wyborach na członków ciała prawodawczego na rozmaitych miejscach wydarzyły się niespokojności, dla usmierzenia których mu-

siano niektóre osoby uwiezić, nawet w Paryżu nieobeszło się bez zamieszania, Adwokat Delasser, miał mówę do Ludu zachęcając aby obierano samych Liberalistów na Deputowanych, z kąd wzmożła się wrzawa, wprędce jednak uspokojona— Na granicach Francuzkich gdy strażnicy rewidują znajdują tabakierki z portretem Napoléona albo jego Syna, uznają to za Kontrabandę, ale jednak tabakę oddają właścicielom, zabrawszy tabakierki— Gazety Angielskie od kilku dni mało co piszą o okolicznościach Greckich, albo tak dwójznacznie że nie z pewnością dojść niemożna.— **DONIESIENIA.**

Znający dokładnie gospodarstwo wiejskie, tak co do uprawy, i korzyści z ziemi iako też sposoby utrzymania i stawiania różnych budowli do gospodarstwa potrzebnych, przytem mający znajomość Praw Kraiowych, opatrzonej w świadectwa z pełnionych służb Rządowych, i mocą w tej stolicy znalezionej godnych osób rekomendację, pragnie przyjąć obowiązek do zarządzania dobr iakowych, i załatwiać wszelkie w nich interesa tak Ekonomiczne iako i Prawne. Życzący, dowiedzieć się może na Krakowskiej: Przedmie: Nr: 417 na 2 piętrze.

Przy ulicy Mylnej pod Nr: 1479 obok pałacu Mostowskiego, są do ujęcia od S. Jana 3 pokoje, kuchnia, piwnica, stajnia i wozownia.

w Kamienicy JP. S. A. Fraenkla przy ulicy Bielańskiej pod Nr: 602 sytuowanej znajduje się skład Żelaza z fabryki Machorskiej wszelkiego gatunku iako to: sztabowego, szynowego, krótowego, obrczowego, równie tak i blachy, gwoździ, młotów i: t. d: które się za najpomyślniejsze ceny sprzedają.—

Teatr. Jutro po 3 raz Opera Cyganie.